
Pôle proximité citoyenneté culture CONSEIL MUNICIPAL
Direction accueil population centre

Rapporteur : Patrice MARTIN DÉLIBÉRATION N°DEL2024_267
SÉANCE DU 2 OCTOBRE 2024

54 - DÉNOMINATION DE VOIE
"RUE DELPHINE MENANT"

COMMUNE DÉLÉGUÉE DE CHERBOURG-OCTEVILLE

En application du décret N°2023-767 du 11 août 2023 relatif à la mise à disposition par les communes
des  données  relatives  à  la  dénomination  des  voies  et  à  la  numérotation  des  maisons  et  autres
constructions, les services de la mairie de Cherbourg-en-Cotentin procèdent actuellement à la mise à jour
des données d'adressage et de la base d'adresse nationale.

7U8KQ
Dans ce cadre, les services recensent actuellement toutes les résidences, cités ou hameaux situés sur le
territoire de la commune qui vont devoir faire l'objet, a minima, d'une modification de la nature de la voie
et,  le  cas  échéant,  d'un changement  de nom en cas  de préexistence d'une voie  homonyme sur  le
territoire de la commune.

La  résidence  des  Fiquettes  ainsi  que le  Hameau du  Vieux  Chemin,  résidences  gérées  par  les  Cités
Cherbourgeoises, ont été identifiées par nos services et sont concernées par cette procédure.

En  outre,  une voie  homonyme existant  déjà  sur  le  territoire  de  Cherbourg-en-Cotentin,  il  est  donc
nécessaire de procéder à un changement complet de dénomination : NATURE DE LA VOIE + NOM +
NUMÉROTATION.

Considérant qu’il appartient au conseil municipal de choisir par délibération le nom à donner aux rues,
voies, places et lieux-dits de la commune,

Considérant  la  volonté  municipale  de  féminiser  les  noms  des  rues,  voies,  places  et  lieux-dits  en
application du principe d’égalité femme/homme, 

Il est proposé de dénommer cette voie unique :

Rue Delphine MENANT : Ethnologue et exploratrice

Née à Cherbourg le 11 octobre 1850 et morte à Paris le 29 juillet 1932, ethnologue et exploratrice de la
Manche.  Elle  est  la  fille  de  l'orientaliste  cherbourgeois  Joachim  Menant  (1820-1899)  et  de  Léonie
Lefebvre. Formée aux civilisations extra-européennes par son père et James Darmesteter (1849-1894),
elle  est  envoyée en 1900 en Inde par  le  musée Guimet de Paris  pour étudier  la civilisation parsie.
Traversant l’État du Gujarat (Nord-Ouest de l'Inde) avec sa mère âgée et un domestique, elle étudie la
vie religieuse, sociale et privée de ce groupe ethno-religieux adepte du zoroastrisme, émigré de Perse au
VIIIe siècle à cause de l'islamisation de leur région. De son retour en France en 1901 à 1913, elle publie
plusieurs ouvrages et articles à leur sujet. Elle meurt le 29 juillet 1932, à Paris.



Le conseil municipal est invité à approuver la dénomination de la voie « Rue Delphine MENANT ».

Vu l’avis favorable de la commission n°3 et après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte.

Heure de vote : 20h49 Nombre de votants : 54

Pour : 54 Contre : 0 Abstention : 0 NPPV : 0

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#






		2024-10-04T10:40:37+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2024-10-04T11:19:27+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




